2) *martyre (par lequel le chrétien accepte la mort en témoignage de sa foi)*: LIUTG. Greg. 1: post transitum suum de hoc mundo per sanctum -um. AGOBARD. epist. p. 161,16: acervitas -i. EIGIL. Sturm. 15: -o coronatis. WALAHFR. Blaithm. 79: -i palmarum quesivit (ADREVALD. mirac. Bened. [ed. AA. SS. Ben. II] p. 385. DIPL. Conr. I 201 p. 270,35 [a. 1033]). WALAHFR. hort. 417: sanguine -i (RADBERT. Adalh. [AA. SS. Ben. IV 1] p. 312). SMAR. diad. col. 598^D: prophetia et -um. ib. col. 676^C: virtutem -i. ERMENT. vita Philib. p. 591,3: agonem impleverunt -i. HINCM. REM. epist. col. 57^B: suscepit... -um. MEGINH. (?) Ferr. 14: quia -um sola sanguinis non

facit effusio... sed et mundi cordis contritio. HRABAN. epist. 48: sancti obitum sive -um. FRECULPH. chron. col. 1132^D: ante biennium quam Petrus et Paulus -o coronaarentur. PRUD. annal. Bertin. p. 16: eiusdem -i festivitate honorifice... celebrata. INVENT. Quint. I p. 38: ordo -i... floret stementa pulchro. HROTSV. Dyon. 233: -um consummavit pretiosum. WIDUK. gesta 1,34 p. 48: de mei -i passione. FOLC. gesta Laub. 26 p. 68: -um desiderabat. WALTH. SPIR. Christoph. I 27: -i stolam induti. II 5,81: -i gratam portabo coronam. ADSO hist. Tull. (ed. Calmet) col. 127: nolens vitam eius brevi consummare articulo -i. BRUNO QUERF. fratr. (MON. hist. Polon. VI) p. 394: 'superbia est peccatoribus querere -um'. ADAM BREM. 2,43: tali -o consummatus est. LANFR. comm. Pauli col. 199: neque eleemosyna, neque -um sufficiunt ad beatitudinem. MIRAC. Adalh. II p. 371: -i rosam in domo Dei vernantem. CALIXT. II serm. Jacob. col. 1391^A: primus -o laureatus. NIGEL. WIREK. Laur. (Vesp. D. x x. f. 28. col. 1): gloria -i quam ditat honor specialis. GIRALD. gemma II p. 17: dimittitur etiam peccatum per -um.

3) *martyre non sanglant, mortifications violentes ou torture*: RATHER. epist. col. 660^A: quod -um per biennium pertulerim. SIGEBO TO Paulin. 7 p. 914,13: quod-dam enim -i genus est sine sanguinis effusione abstinentia in abundantia, id est tunc gule et crapule fortiter obniti. BERNARD. serm. in cant. 30 col. 939^B: genus -i est spiritu facta carnis mortificare.

4) *lieu où est enterré un martyr, tombeau ou crypte*: UGUTIO: -um, id est cruciatus vel locus vel templum martiris quia in memoriam martiris sit constructum vel quia ibi sepultura sanctorum martirum): HINCM. LAUD. epist. col. 991^A: nisi specialiter ecclesie civitas aut possessionis aut -i monasterii qui ordinandus est prouuntietur. MIRAC. Quint. I p. 805: quam cedem iussit Leoditio, sui -i custodi, immo omni ostenderet populo. AMALAR. inst. can. col. 876^C: si vero quis iam translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesie, vel -orum que sub ea sunt.

5) *église en l'honneur d'un martyr* (cf. ALMA XII [1938] p. 51,52): WALAHFR. exord. 6 p. 480,19: -a vocabantur ecclesie, que in honore aliquorum martyrum fiebant. CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228,15: edificant -a, ubi pauperes violentiam passi ab eis interpellent contra eos.

FRECULPH. chron. col. 1202^C: in Hierosolymis -um constructum est. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 56: apud -um sanctorum Crispini et Crispiniiani secus civitatem Suesionis. epist. col. 110^A: episcopi qui apud -um sancte Macre in nomine Christi convenimus (cf. CONCIL. a. 881 [Mansi, Coll. Concil. XVII^a col. 537]). HINCM. REM. Remig. p. 341,29: cenobiis, -is, diaconiis. TRANSL. Ben. et Agn. (AA. SS. Jan. II p. 360): deposite sunt reliquie... in -o S. Laurentii. FULB. epist. col. 245^B: iubeamus monasteriis aut -is constitutis, ut in potestate sint

eius qui in ea est civitate episcopus. HERIB. Bos. Thom. col. 1239^C: capella vero illa ob id... sanctum -um dicta, quod ibi dictus gloriosus martyr Dionysius decalvatus fuisset.

martyrizatio, -nis f. [martyrizo] *martyre, supplice*: HERIM. ARCH. Edm. I p. 27: mausoleatus quidem... in villula Suthtune dicta de prope loco -nis.

martyrizo 1. *trans. formes*: martiriso: VITA Gisl. (AA. SS. Ben. II) p. 790. PASS. Adalb. p. 233. martirizo: ANNAL. Mariae Trai. MGH, SS. XV p. 1300,22.

1) *actif*: a) *mettre à mort, martyriser quelqu'un pour sa religion*: VITA Erasmi II 390: carnifices populos iugulant tunc -andos. FLOR. WIGORN. chron. I p. 43: quod essent alterius religionis, illos -averunt. SIMEON. DUN. (ed. Arnold, Rolls Series 75) II p. 213: Dani... regem Canutum... -averunt. b) *martyriser (sans mise à mort), persécuter*: ANNAL. Maxim. I p. 22: Romani Leonem papam letanie maiore captum -abant. HERIG. epist. col. 1135^A: Decius... Cornelium papam -avit. MIRAC. Leonardi p. 159: -antes eundem rusticum pro pecunia ligaverunt eum ad quandam quercum.

2) *passif*: a) *subir le martyre*: ANNAL. Maxim. I p. 21: Bonifatius episcopus -atus est. ANNAL. Alam. a. 861: Meginrat heremita -atur. FLODOARD. hist. col. 34^B: -ati sunt, confidentes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. THIETM. 1,4: cum sociis suimet Colomanno et Totmanno ibi -atus est. ANNAL. Magd. II a. 1068: Sanctus Cono Treverorum episcopus -atur in deserto loco. TRANSL. Honor. (AA. SS. Ben. IV 2) p. 528: sanguis eius ita recens inventus est, ac si eo dic -ata fuisset. RADULF. NIGER I p. 66: Sanctus Bonifacius Maguntinus qui in Frisia est -atus. b) *subir des persécutions*: ANNAL. Emm. Ratisb. I a. 799: Leo papa -atur. CHRON. reg. a. 1172 p. 123,4: Sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus... ab Heinrico Anglorum rege -atus est. c) *subir une violente douleur morale*: CHRON. Bened. I 10: -atus est videns dolorem qui veniebat super cenobium Sancti Benedicti ab Ungariis. d) *se mortifier*: VITA Marculphi (AA. SS. Mai I) p. 75: sc ipsum denegans -abatur.

martyrizatus, -a, -um *martyrisé, qui a subi le martyre*: LIUTG. Greg. 5: sanctum corpus eius -um in eodem suscipere. VITA Gisl. (AA. SS. Ben. II) p. 790: qui iam -i celos ascenderant. HROTSV. Agn. 444: Agnen... pro Christo -am. CARTA XI^E—XII^E (Documenta de S. Florberto [AA. SS. Nov. II] 377^E): pro fide Christi -us decollatur. CARTUL. S. Marcel. Cabil. 39 p. 43 (a. 1073): in suburbio Cabilonensis urbis -o. HERIM. TORNAC. restaur. col. 130^B: alii enim pro Christi nomine et proximi dilectione -um... referunt.

martyrologicus, -a, -um [martyrologium] *du martyrologue*: WANDALB. ad Otric. p. 569,24: -um librum a kalandis Ianuarii ad finem anni per dierum singulorum occurrentes festivitates metro edidi.

martyrologium, -i n. [martyr et logos] *formes*: marciro-

logium: CARTUL. Talmund. 354 p. 259 (a. 1140). ib. 311 p. 288 (a. 1190). martilgium: CARTUL. Clun. V 4210 p. 558 (a. 1162). martilogium: CARTUL. Rames. II 252 (c. 1190). martirlogium: CARTUL. Clun. IV 3312 p. 405 (a. 1049—1109).

5 1) *martyrologe, liste des martyrs et des saints avec les dates de leurs fêtes et anniversaires*: VITA Adon. p. 267: venerabile et perantiquum -um, ab urbe Roma Aquileiam cuidam sancto episcopo a pontifice Romano directum. CAPIT. reg. Franc. I p. 243,35: in... missale, lectionario, -o, penitentiale, psalterio vel aliis libris. HRA-BAN. epist. 48: rogasti me... ut -um per totum annum tibi conscriberem atque sanctorum festa... ibidem insererem... singulis diebus nomina sanctorum, que scripta sive notata ab antecessoribus in libellis repperi, ibidem inserui et cuiuscumque sancti obitum sive martyrium, qualiter presentem vitam finierint, legi, breviter... notavi. GESTA abb. Font. p. 38: codicem, in quo continetur regula sancti Benedicti et sancti Columbani et -um. EPIST. var. II p. 332,14 (c. 835): Grece auctoritatis -um. EPIST. var. III p. 193,8 (a. 875): ex diversis sanctorum patrum -is. HERIC. mirac. Germ. p. 178: in omnibus -is, et maxime vetustis, dies translationis corum insertus habeatur. VITA Amantii Eng. II p. 347: ut Beda presbyter in suo -o indicat. JOH. CLUN. Odon. p. 162: convenientes ad capitulum fratres, -o et versu finito atque lectione regule. GUARIMP. 204,30: cum multis aliorum sanctorum -is. TRAD. Frising. 1322 (a. 994—1005): libros duos, unum in quo simul -um, graduale, missale liberque comitis continentur. GUILL. MALM. gesta reg. II p. 261: martyrisque dies in -o invento.

10 2) *obituaire, livre où l'on mentionne les noms des défunts et la date anniversaire de leur mort*: CASUS Petrich. 5,42 p. 676,38: regula satis bona continens duo -a, unum sanctorum, alterum defunctorum. CARTUL. Clun. IV 3312 p. 405 (a. 1049—1109): de anniversariis parentum nostrorum flagitamus ut faciatis scribere in vestro -um. CARTUL. S. Hilar. Pictav. p. 87,20 (a. 1055): eorum anniversarium in -o beati Hylarii scriberetur. CARTUL. S. Florent. Cenom. p. 358,18 (a. 1070): promisit illi abbas nomen suum... in -o esse scribendum. CARTUL. Vindoc. I p. 383 (a. 1073): nomina utrorumque in -o monachorum describentur. CARTUL. Molism. 75 p. 82 (a. 1076—95): pro anima filii Obrici, cuius anniversarium notaverunt fratres in -o ipsius rogatu pridie kalendas Ianuarii. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 407 p. 17 (c. 1090): nomina abbatum in -o scribemus. CARTUL. S. Joh. Ang. p. 262 (c. 1091): concessit nobis, ut, post nostrum, scribantur nomina nostra in -o inter memorias filiorum. BERNOLD. chron. p. 394,26: quanvis in -is aliquibus anno precedente annotentur, non ingrue ad subsequentem pertinere videantur. CARTUL. Talmund. 171 p. 142 (a. 1100): propter hoc abbas fecit scribere in -o patrem et matrem ipsius. GUIGO 1 consv. col. 722: